
DEL SETTORE "Ufficio Gestioni Dirette"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 04/11/2020N. 1110 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA 
REDAZIONE DEL PEF RELATIVO ALL'ANNO 2020

FIRMATO
IL RESPONSABILE

DOTT.SSA ANNICCHIARICO MARILENA

Redatta da: Dott.ssa Annicchiarico Marilena

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 1110 DEL 04/11/2020 DEL SETTORE Ufficio Ges�oni Dire�e

Premesso  che  a  seguito  delle  prescrizioni  contenute  nelle  delibere  dell’Autorità  di  Regolazione  per

l’Energia, Reti e Ambiente (ARERA) n.443 e 444 del 31 ottobre 2019,  integrate con successiva delibera  n.

238/2020, sono scaturiti degli obblighi precisi in capo ai Comuni ed ai gestori del servizio di gestione dei

rifiuti sia relativamente alla predisposizione dei Piani Economico Finanziari (P.E.F.) sia  per le conseguenti

deliberazioni  di  approvazione  delle  tariffe  all’utenza  per  la  loro  validazione  ai  fini  di  una  successiva

approvazione da parte di ARERA;

Considerato che la deliberazione  n. 443 stabilisce di riformulare interamente i piani finanziari secondo la

modalità dei costi efficienti e  di attivare un percorso di approvazione che prevede: 

1) la proposta del gestore (da applicare in ragione della realtà territoriale di zona); 

2) la  validazione dall’ente  territoriale che svolge le  funzioni  di  organizzazione dei  servizi  pubblici

locali a rete di  rilevanza economica, compresi  quelli  appartenenti  al settore dei  rifiuti urbani,  di

scelta della forma di gestione, di determinazione delle tariffe all’utenza per quanto di competenza, di

affidamento della gestione e relativo controllo, ai sensi dell’articolo 3 bis del dl 138/2011; 

3) l’approvazione di ARERA; 

Visti i tratti salienti del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR 2018-2021) che prevedono: 

� La possibilità di mantenere costi non di pertinenza del servizio rifiuti, indicati dall’articolo 1,

(amianto, derattizzazione, disinfestazione zanzare, spazzamento e sgombero neve, cancellazione

scritte  vandaliche,  defissione  manifesti  abusivi,  servizi  igienici  pubblici,  gestione  del  verde

pubblico, manutenzione fontane), i quali dovranno essere indicati separatamente negli avvisi di

pagamento ai sensi dell’articolo 5 della sopra  citata deliberazione n. 443; 

� Il limite alla crescita delle entrate tariffarie;

� che l’Ente territorialmente competente può presentare una relazione all’autorità per giustificare il

superamento dei limiti del punto precedente (totale entrate) anche per il superamento di situazioni

di squilibrio; 

� che  le  componenti  tariffarie  sono  tre:  costi  operativi  di  gestione,  costi  d’uso  del  capitale,

conguaglio annualità 2018, 2019; 

� che la variazione della componente variabile debba rimanere all’interno del 20% (tra 0,8 e 1,2)

tenuto conto del possibile incremento della parte variabile come esito della riclassificazione che

mira a valorizzare la premialità verso l’utente; 

� la  previsione  della  applicazione  di  un  conguaglio  pluriennale  fino  a  un  massimo di  4  anni,

calcolato sull’anno 2018 per il 2020.

Rilevata la complessità operativa nella redazione del PEF 2020 e l’impianto profondamente modificato

sotteso alle elaborazione dello stesso, si ritiene opportuno chiedere un supporto, nella stesura e redazione del

documento de quo, allo Studio Tecnico Ph. D. Arch. Cristoforo Pacella al quale, con determinazione  n. 791

del 10/08/2020, è stato affidato l'incarico professionale di Direttore della esecuzione del contratto relativo

alla gara per il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani ed indifferenziati del Comune di Grottaglie;

Dato  atto  che  il  prefato  professionista,  per  l’espletamento  di  detto  incarico  ha  formulato,  con  nota

acquisita al protocollo di questo Ente in data  23/10/2020 al n. 29506, la propria offerta pari ad 3.500,00 oltre

IVA al 22% e CNPAIA che sviluppa un costo complessivo di Euro 4.410,00; 

Atteso  che  lo  Studio  Tecnico  Ecoplan  Urbanistica  del  Ph.  D.  Arch.  Cristoforo  Pacella  –  p.  IVA

01649600762,  fornirà  il  supporto  tecnico  necessario  per  poter  svolgere  tutte  le  attività  necessarie  alla



DETERMINAZIONE NR. 1110 DEL 04/11/2020 DEL SETTORE Ufficio Ges�oni Dire�e

predisposizione del PEF, inclusa la fase di confronto con l’Ente Territorialmente Competente e che il servizio

di supporto prevede, come da disposizioni ARERA:

1) Acquisizione di tutte le voci di costo relative all'Ente (CTS, CTR, CGG, CARC, ACC, ecc.);

2) Supporto alla redazione del PEF con aggregazione di tutte le componenti di costo di competenza

dell’Ente;

3) Acquisizione di tutte le informazioni per la predisposizione della relazione di accompagnamento al

PEF;

4) Verifica finale dei PEF Grezzo redatto;

5) Assistenza per le eventuali richieste di chiarimenti da parte dell’ETC, successive alla trasmissione 

del PEF.

Dato atto che l’attività di verifica e integrazione dei costi che andrà a rendicontare l’attuale gestore si

configura per questo Ente di maggiore complessità atteso l’avvicendarsi, nel corso di questo anno, di due

sistemi gestionali diversi riconducibili, per il primo semestre, alla ditta Serveco srl e, per il secondo semestre,

alla Ditta Teorema, con conseguente necessità di raccordare i due piani di spesa effettuati, anche  in relazione

all’introduzione dei nuovi adempimenti relativi alla predisposizione dei Piani Finanziari relativi alla recenti

delibere ARERA soprarichiamate; 

Valutata la congruità del preventivo formulato che si presenta in linea con i costi di mercato offerti a

questo Ente da altre Società e ritenuto che l’affidamento al predetto Studio professionale si rappresenta utile

e conveniente per l’Ente anche in virtù della conoscenza che detto Studio ha già acquisito in ordine a questo

Comune;

Dato atto:

- che  le  tariffe  del  tributo  devono  essere  approvate  entro  il  termine  fissato  da  norme  statali  per

l'approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Economico Finanziario del servizio di

gestione dei rifiuti urbani (PEF);

- che con il Decreto Legge 17.3.2020 n. 18 (“Cura Italia”), recante “Misure di potenziamento del servizio

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza

epidemiologica da covid 19”, come modificato dalla Legge di conversione n. 27 del 24.4.2020, è stato

differito il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 2020 al 31 luglio 2020 (art. 107 c.2); si è

stabilito che:

� il  termine  per  la  determinazione  delle  tariffe  della  Tari,  attualmente previsto  dall'articolo 1,

comma 683-bis, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è stato differito al 30 giugno 2020 (art.

107 c. 4); 

� si è stabilito che i comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27

dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per

l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione

ed  approvazione  del  piano  economico  finanziario  del  servizio  rifiuti  (PEF)  per  il  2020.

L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno

2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021 (art. 107 c. 5);

� che con il Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34 (Decreto Rilancio) è stato allineato il termine di

approvazione delle tariffe e delle  aliquote TARI con il “termine fissato da norme statali  per

l’approvazione del bilancio di previsione [...]”, che per l’anno 2020 è stato individuato nella data

del  31 luglio 2020 (art.  138, che ha abrogato l'art. 107 c.4 del DL 18/2020 convertito in L.

27/2020)

� Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 16/07/2020 avente ad oggetto: “Tassa

sui rifiuti (TARI): Approvazione  delle tariffe per l’anno 2020: Conferma tariffe anno 2019 -

Determinazioni riduzione emergenza COVID-19.”  con la quale, ai sensi dell’art. 107 comma 5

del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, è previsto che: “I comuni possono, in deroga all’articolo 1,

commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della



DETERMINAZIONE NR. 1110 DEL 04/11/2020 DEL SETTORE Ufficio Ges�oni Dire�e

tariffa corrispettiva adottate per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31

dicembre  2020  alla  determinazione  ed  approvazione  del  piano  economico  finanziario  del

servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il

2020 ed i costi determinati per l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal

2021” e, preso atto delle  difficoltà su richiamate le quali non hanno consentito l’approvazione di

nuove tariffe Tari per l’anno 2020 entro il termine previsto per l’approvazione del bilancio di

previsione, ha ritenuto opportuno, in base al predetto disposto normativo, confermare per il 2020

le  tariffe  TARI  2019  approvate  con  delibera  di  consiglio  comunale  n.  15  del  23/3/2019  e

regolarmente pubblicate sul portale del federalismo fiscale, in modo da non generare ulteriori

incertezze fra i contribuenti dando atto che il Piano Finanziario 2020 verrà redatto secondo le

disposizioni ARERA;

Ravvisata  la  necessità  di  affidare  allo  Studio  Tecnico  Ph.  D.  Arch.  Cristoforo  Pacella  l'incarico

professionale di  predisposizione e realizzazione finale PEF 2020, incluso l’incarico di  curare tutte le  le

attività necessarie alla fase di confronto con l’Ente Territorialmente Competente, anche al fine di arrivare a

disporre del piano entro l’inizio del mese di dicembre 2020 e procedere alla proposta di approvazione dello

stesso nella prima seduta del Consiglio Comunale;

Tutto ciò premesso, nella necessità di provvedere in merito;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 262 del 23/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la

quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi con attribuzione agli stessi dei compiti gestionali;

Acquisito, ai sensi dell’art. 183, settimo comma, del T.U approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e

sostanziale del presente dispositivo;

1) di affidare,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs n.50/2016, allo Studio Ecoplan Urbanistica

del Ph. D. Arch. Cristoforo Pacella – p. IVA 01649600762  l’incarico per la redazione del Piano Finanziario

TARI 2020 da elaborare secondo le disposizioni contenute nelle delibere della Autorità di Regolazione per

l’Energia, Reti e Ambiente (ARERA);

2) di  dare atto che lo Studio Tecnico  Ecoplan Urbanistica del Ph. D. Arch. Cristoforo Pacella – p. IVA

01649600762  provvederà  alla  redazione  del  PEF  previa  attività  di  verifica  e  integrazione  dei  costi

rendicontati dall’attuale gestore così come previsto dalle Delibere dell’Autorità di Regolazione per l’Energia,

Reti e Ambiente (ARERA) n. 443 e 444 del 31 ottobre 2019 così come integrate con delibera ARERA n.

238/2020;

3) di dare atto, altresì, che per l’espletamento del suddetto incarico dovrà essere corrisposto il compenso pari

ad € 3.500,00 oltre IVA al 22% e CNPAIA, pari ad un totale di €  4.410,00;

4) Di imputare il suddetto onere di spesa sul capitolo 5854 art. 30 del bilancio del corrente esercizio che

presenta la voluta disponibilità, dando atto che è stato acquisito il seguente CIG:ZE72F1422F; 

5 ) Di dare atto che si procederà alla liquidazione dell’importo di che trattasi a seguito di espletamento del

servizio e a presentazione di regolare fattura;



DETERMINAZIONE NR. 1110 DEL 04/11/2020 DEL SETTORE Ufficio Ges�oni Dire�e

- di partecipare la presente determinazione, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, al Sig.

Sindaco di Grottaglie ed al Sig. Segretario Generale;

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà

pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi e produce i suoi effetti sin dal primo

giorno di pubblicazione;


		2020-11-04T15:24:03+0100
	ANNICCHIARICO MARILENA




